

ORÇAMENTO - 3 – Acesso Interno

Complementação Externa Escola Padrão FNDE

Proprietário: Município de Vitor Meireles	Endereço: Rua Rio Preso - Bairro Palmitos	Bairro: Centro	Município: Vitor Meireles/SC
---	---	--------------------------	--

Observação:	Área:	BDI: 20,34%
		Data Orçamento: 05/12/2016

Referencia Orçamento:
Sinapi Outubro 2016 SEM DESONERAÇÃO

TODOS OS VALORES ESTÃO NA UNIDADE MONETÁRIA REAL

ITEM	SERVIÇO	UN	QUANTI.	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	CÓDIGO	FONTE
1	INFRAESTRUTURA ESCADA				Σ R\$ 3.086,38		
1.2	Estaca escavada (trado) Ø20, armada, concreto 25Mpa						
1.2.1	Armadura CA-50 - 8.0MM(fornecimento, corte, dobra e colocação)	kg	59,72	13,19	R\$ 787,71	92777	SINAPI
1.2.2	Armadura CA-60 - 5.0MM(fornecimento, corte, dobra e colocação)	kg	18,48	16,03	R\$ 296,23	92775	SINAPI
1.3	Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento e bombeado) FCK=25MPA	m3	1,13	388,23	R\$ 438,70	92722	SINAPI
1.4	Forma para peças de concreto, (fornecimento, montagem e desmontagem com travamento)	m2	2,62	31,95	R\$ 83,71	74007/001	SINAPI
1.6	Armadura CA-50 - 8.0MM(fornecimento, corte, dobra e colocação)	kg	45,49	13,87	R\$ 630,95	92777	SINAPI
1.10	Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento e bombeado) FCK=25MPA	m3	2,08	408,21	R\$ 849,08	92722	SINAPI
2	INFRAESTRUTURA DA RAMPA				Σ R\$ 7.255,30		
1.2	Estaca escavada (trado) Ø20, armada, concreto 25Mpa						
1.2.1	Armadura CA-50 - 8.0MM(fornecimento, corte, dobra e colocação)	kg	119,45	13,19	R\$ 1.575,55	92777	SINAPI
1.2.2	Armadura CA-60 - 5.0MM(fornecimento, corte, dobra e colocação)	kg	36,96	16,03	R\$ 592,47	92775	SINAPI
1.2.3	Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento e bombeado) FCK=25MPA	m3	2,26	388,23	R\$ 877,40	92722	SINAPI
1.4	Forma para peças de concreto, (fornecimento, montagem e desmontagem com travamento)	m2	41,15	31,95	R\$ 1.314,74	74007/001	SINAPI
1.5	Armadura CA-50 - 6.3MM (fornecimento, corte, dobra e colocação)	kg	10,60	15,03	R\$ 159,32	92776	SINAPI
1.6	Armadura CA-50 - 8.0MM(fornecimento, corte, dobra e colocação)	kg	85,60	13,87	R\$ 1.187,27	92777	SINAPI
1.9	Armadura CA-60 - 5.0MM(fornecimento, corte, dobra e colocação)	kg	40,30	16,85	R\$ 679,06	92775	SINAPI
1.10	Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento e bombeado) FCK=25MPA	m3	2,13	408,21	R\$ 869,49	92722	SINAPI
3	PAREDE DA RAMPA				Σ R\$ 6.187,80		
3.1	Alvenaria de tijolos cerâmicos furados com espessura de 14cm (17cm acabada)	m2	49,96	60,12	R\$ 3.003,60	87480	SINAPI
3.2	Chapisco	m2	74,94	3,69	R\$ 276,53	87879	SINAPI
3.3	Reboco	m2	74,94	23,43	R\$ 1.755,84	87545	SINAPI
3.4	Fundo preparador para pintura acrílica, um demão.	m2	74,94	2,69	R\$ 201,59	88415	SINAPI
3.5	Pintura acrílica (2 demãos).	m2	74,94	12,68	R\$ 950,24	88489	SINAPI
4	PISO ANTES E DEPOIS DA ESCADA				Σ R\$ 2.580,25		
4.1	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	m2	36,53	1,63	R\$ 59,54	72961	SINAPI
4.2	Formas de madeira com travamento	m2	3,44	31,95	R\$ 109,91	74007/001	SINAPI
4.3	Lastro de brita graduada - para contrapiso (e = 10cm)	m3	3,65	80,11	R\$ 292,40	CPA005	COMPOSIÇÃO
4.4	Lona 200 micras (fornecimento e instalação)	m2	36,53	6,40	R\$ 233,79	68053	SINAPI
4.5	Tela Q-92 (CA-60) (Fornecimento e instalação) (1,48 kg/m2)	kg	54,06	7,30	R\$ 394,64	73994/001	SINAPI
4.6	Contrapiso em concreto 30Mpa (e=10cm) (inclui cortes de junta de dilatação)	m3	3,65	408,21	R\$ 1.489,97	92722	SINAPI
5	PISO DA RAMPA				Σ R\$ 1.839,55		
5.1	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	m2	27,15	1,63	R\$ 44,25	72961	SINAPI

5.3	Lastro de brita graduada - para contrapiso (e = 10cm)	m3	2,72	80,11	R\$	217,90	CPA005	COMPOSIÇÃO
5.4	Lona 200 micras (fornecimento e instalação)	m2	27,15	6,40	R\$	173,76	68053	SINAPI
5.5	Tela Q-92 (CA-60) (Fornecimento e instalação) (1,48 kg/m2)	kg	40,18	7,30	R\$	293,31	73994/001	SINAPI
5.6	Contrapiso em concreto 30Mpa (e=10cm) (inclui cortes de junta de dilatação)	m3	2,72	408,21	R\$	1.110,33	92722	SINAPI
6	COMPLEMENTAÇÕES				Σ R\$	14.123,96		
6.1	Corrimão em tubo de aço galvanizado 1 1/2" (fixado no piso)	m	80,12	106,30	R\$	8.516,76	74072/003	SINAPI
6.2	Corrimão em tubo de aço galvanizado 1 1/2" (fixado na parede)	m	2,40	288,44	R\$	692,26	84862	SINAPI
6.3	Fundo preparador em Primer, uma demão. (para corrimão)	m2	13,11	9,90	R\$	129,79	73865/001	SINAPI
6.4	Pintura Epoxi, duas demãos (para corrimão)	m2	13,11	152,60	R\$	2.000,59	84647	SINAPI
6.5	Podo tátil emborrachado (PVC) colocado em piso, colado, espessura 7mm	m2	13,11	212,40	R\$	2.784,56	73876/001	SINAPI
TOTAL					R\$	35.073,24		